Interesuje nas aktualnie przedmiot woli człowieka. Przedmiotem materialnym są wszystkie konkretne jestestwa, ku którym

<sup>54</sup> *”Et ideo in voluntate oportet invenire non solum id quod voluntatis est, sed etiam quod naturae est. Hoc autem est quod cuiuslibet creatae naturae, ut a Deo sit ordinata in bonum, naturaliter appetens illud. Unde et voluntati ipsi inest naturalis quidam appetitus sibi convenientis boni. Et praeter hoc habet appetere aliquid secundum propriam determinationem non ex necessitate; quod ei competit in quantum voluntas est”.* De ver. q.22,a.5,c. Por. I,q.82,a.1, c. i ad 3; J. Maréchal, dz.cyt., 421—423.

<sup>55</sup> Por. S. Adamczyk: *Przedmiot formalny w epistemologii tomistycznej*, „Roczniki Filozoficzne KUL” 1(1948), 98—122; M. A. Krąpiec: *Realizm ludzkiego poznania*, Poznań 1959, 620—625.

człowiek kieruje swe pragnienie. Przedmiot materialny może być wieloraki, natomiast przedmiot formalny dla każdej władzy jest tylko jeden<sup>56</sup>. Jest on po prostu tym, do czego władza zdąża w sposób spontaniczny. Przedmiotem formalnym ludzkiej woli jest aspekt dobra, dostrzegalny w wyniku poznania intelektualnego w upragnionym bycie. O formalnym przedmiocie woli pisze św. Tomasz następująco: „*Et hoc manifeste apparet in intellectu; nam principia intellectualis cognitionis sunt naturaliter nota. Similiter etiam principium motuum voluntariorum oportet esse aliquid naturaliter volitum. Hoc autem est bonum in communi, in quod voluntas naturaliter tendit, sicut etiam quaelibet potentia in suum obiectum, et etiam ipse finis ultimus, qui hoc modo se habet in appetibilibus, sicut prima principia demonstrationum in intelligibilibus*”<sup>57</sup>. Akwinata dostrzega analogię pomiędzy formalnym przedmiotem intelektu człowieka i jego woli: formalnym przedmiotem intelektu jest bytowość<sup>58</sup>, przedmiotem formalnym woli zaś jest dobro. Termin „*bonum in communi*” wskazuje, że chodzi o dobro w ogóle, dobro jako takie. Wewnętrzna racja dobra dostrzegalna jest w każdym bycie.

Przedmiotem licznych kontrowersji jest pytanie: czy dobro najwyższe czyli nieskończone może stanowić przedmiot woli człowieka? Zwolennicy argumentu eudajmologicznego — L. Charlier, R. Garrigou-Lagrange, J. Gredt, A. Korinek, M. F. Sciacca — dają odpowiedź pozytywną, przeciwnicy argumentu zajmują stanowisko wręcz odwrotne. G. M. Manser i E. Elter stwierdzają, że skoro przedmiotem formalnym woli człowieka jest *bonum in communi*, to nie może nim być *bonum infinitum*.<sup>59</sup> Dobro specyfikuje władzę woli, inicjując jej aktywność